№ 1-92/2025

УИД 26RS0008-01-2025-000917-07

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Буденновск 24 апреля 2025 года 

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Рамазанова А.А.

при секретаре: Тучиной Э.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Придчина Д.С.,

обвиняемого ФИО12 и его адвоката Чапчиковой Л.Г., 

обвиняемого ФИО16 и его адвоката Сивакова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буденновского городского суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО16, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 и ФИО16 совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору, с использованием поддельных документов.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 1 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Армения о взаимных безвизовых поездках граждан Российской Федерации и граждан Республики Армения от ДД.ММ.ГГГГ, граждане государства одной Стороны могут въезжать, выезжать, передвигаться и пребывать на территории государства другой Стороны без виз по документу, удостоверяющему личность и подтверждающему гражданство их владельцев, в том числе, по паспорту гражданина Республики Армения (с отметкой о сроке действия в иностранных государствах).

На основании п.п. 1, 2, 9 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение одного календарного года, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также членов его семьи (в случаях, предусмотренных федеральными законами или международными договорами Российской Федерации) продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, указанного в абзаце первом настоящего пункта, а также членов его семьи (в случаях, предусмотренных федеральным законом или международными договорами Российской Федерации) в случае заключения им трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) на неопределенный срок продлевается до одного года с даты его въезда в Российскую Федерацию. Указанный срок временного пребывания может быть неоднократно продлен, но не более чем на один год для каждого такого продления.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданами Республики Армения, в результате пересечения многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

адрес> через российско-грузинскую границу на территорию Республики Северная Осетия — Алания въехали на территорию Российской Федерации.

С учетом положений п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания иностранных граждан – граждан Республики Армения ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, истекал ДД.ММ.ГГГГ и должен был составить 90 суток, о чем были осведомлены ФИО12, ФИО8, ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, у ФИО12, находящегося по адресу: 

<

адрес>, из желания продлить срок временного пребывания иностранных граждан, ФИО8, ФИО1 в Российской Федерации, возник умысел на вступление в предварительный сговор с лицом, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан Республики Армения - ФИО8 и ФИО1 путем изготовления поддельных документов, а именно гражданско-правовых договоров об оказании услуг с работниками - указанными иностранными гражданами, без намерений фактического исполнения их условий, предоставление указанных поддельных документов в ОВМ ОМВД России «Буденновский» для последующего продления срока пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации. 

Действуя во исполнение преступного умысла, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на открытом участке местности на территории ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива своих общественно опасных действий желание помочь остаться на территории России своим родителям – гражданам Республики Армения ФИО8 и ФИО1, с целью осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации, подыскал в качестве соисполнителя преступления ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посвятив его в свои преступные планы, предложил ФИО16 на безвозмездной основе заключить поддельные гражданско-правовые договоры, с работниками, иностранными гражданами, гражданами Республики Армения - ФИО8 и ФИО1 об оказании услуг, без намерений фактического исполнения их условий, с целью последующего их представления в ОВМ ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО16 дал свое согласие, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО12 на совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации указанных иностранных граждан с использованием поддельных документов. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, во исполнение совместного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, согласно распределенных ролей, ФИО12, для составления поддельных документов, гражданско-правовых договоров подыскал ФИО7, оказывающую юридическую помощь гражданам в составлении документов, не осведомленную об истинных намерениях ФИО12, ФИО16 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО12 и ФИО16 находясь по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя в качестве мотива своих общественно опасных действий желание помочь остаться на территории России гражданам Республики Армения ФИО8 и ФИО1, с целью осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации, посредством ФИО7, оказывающей юридическую помощь гражданам в составлении документов, не осведомленной об истинных намерениях ФИО12, ФИО16 изготовили заведомо поддельные документы (не относящиеся к официальным документам), а именно гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8, в котором отразили заведомо ложные (недостоверные) сведения о том, что последний принимается на работу к ФИО16 в качестве подсобного рабочего (мелкие строительные работы – электрика, стяжка, штукатурка, поклейка обоев, укладка плитки, уход за приусадебным участком) по адресу: 

<

адрес>, без намерений фактического исполнения условий этого договора, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и, гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1, в котором отразили заведомо ложные сведения о том, что последняя принимается на работу к ФИО16 в качестве помощницы по дому (покупка продуктов, стирка, глажка, уборка помещений, приготовление пищи, выполнение мелких поручений), по адресу: 

<

адрес>, без намерений фактического исполнения условий этого договора, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), утвержденное приказом МВД России от 30.07.2020 № 536, относительно заключенного гражданско-правового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8 и, Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), утвержденное приказом МВД России от 30.07.2020 № 536 относительно заключенного гражданско-правового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО16, исполняя отведенную ему роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, используя в качестве мотива своих общественно опасных действий желание помочь остаться на территории России гражданам Республики Армения ФИО8 и ФИО1, с целью осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, почтой заказным письмом отправил в ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), утвержденное приказом МВД России от 30.07.2020 № 536, относительно заключенного гражданско-правового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8 и Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), утвержденное приказом МВД России от 30.07.2020 № 536 относительно заключенного гражданско-правового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, ФИО12 исполняя отведенную ему роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО16, используя в качестве мотива своих общественно опасных действий желание помочь остаться на территории России гражданам Республики Армения ФИО8 и ФИО1, с целью осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации посредством ФИО8 и ФИО1 предоставил в ОВМ ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес> указанные поддельные гражданско-правовые договоры от ДД.ММ.ГГГГ заключенные между ФИО16 с одной стороны и ФИО8 и ФИО1 с другой стороны, а также почтовые уведомления подтверждающие отправку в ГУ МВД России по 

<

адрес> Уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), утвержденные приказом МВД России от 30.07.2020 № 536, относительно заключенных поддельных гражданско-правовых договоров от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 с одной стороны и ФИО8 и ФИО1 с другой стороны.

На основании заключенного гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 был продлен срок временного пребывания в Российской Федерации на период действия договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. На основании заключенного гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был продлен срок временного пребывания в Российской Федерации на период действия договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

При этом в действительности ФИО8 и ФИО1 в трудовые отношения с ФИО16 по заключенным с ним гражданско-правовым договорам, фактически являющимися фиктивными (поддельными), не вступали, трудовые функции, а равно гражданско-правовые обязанности по ним не выполняли, а следовательно, не приобретали право на пребывание в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает в полном объёме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Показания ФИО12, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при согласии участников процесса, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он родился в 

<

адрес>. В 1991 году в связи с выделением Республики Нагорный Карабах из состава Азербайджанской Республики, он продолжил проживать в 

<

адрес>. На протяжении всей своей жизни, до ДД.ММ.ГГГГ он проживал в 

<

адрес>, названия улицы и номера дома не было, все знали их дом как дом его папы ФИО8, либо как его дом, совместно со своими родителями: отцом – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супругой – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, детьми. Помимо прочего, в период с 2000 до 2002 года он служил срочную службу в армии Республики Нагорный Карабах. Несмотря на это, он знает русский язык, так как в Республике Нагорный Карабах большинство населения говорит на русском языке, большое количество людей говорило без акцента, вместе с тем, в школе он также изучал русский язык, смотрел телевизионные передачи на русском языке, поэтому он может говорить по-русски, может читать на русском языке, может писать, но может допускать ошибки, в связи с чем, в услугах переводчика он не нуждается. На протяжении всей жизни ни он, ни его родственники не были задокументированы иными паспортами, помимо паспортов Республики Армения, они все являются гражданами Республики Армения. Иного гражданства ни он, ни его родственники не имеют. Так, в связи с вооруженными столкновениями между вооруженными силами Республики Нагорный Карабах и Республики Азербайджан, в связи с притязанием Республики Азербайджан на исконно их территории, его семья была вынуждена покинуть Республику Нагорный Карабах, после чего они выехали в Республику Армения, где на протяжении одного года проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. При выезде из Республики Нагорный Карабах, его родители утеряли часть документов, в том числе, свидетельство о заключении брака. Находясь в Республике Армения, они начали думать о том, чтобы переехать жить на территорию Российской Федерации. Так, они обратились в Представительство МВД России в Республике Армения по адресу: 

<

адрес> предварительно изучив, в каких населенных пунктах преимущественно проживают армяне, решили переехать в 

<

адрес>, о чем сообщили в вышеуказанном представительстве. Помимо прочего, сотрудниками вышеуказанного представительства его супруге ФИО6, которая родилась в 

<

адрес>, где прожила до 9-ти лет, после чего уехала с родителями в Республику Нагорный Карабах, ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественником, проживающих за рубежом, срок действия которого 5 лет, то есть, оно действительно до ДД.ММ.ГГГГ. В указанном свидетельстве, помимо прочего, были внесены фамилии, имена, отчества членов ее семьи, то есть его, их детей. При этом, сотрудниками Представительства МВД России в Республике Армения, до него и до членов всей его семьи были доведены правила миграционной политики, также им сообщили о необходимости пройти в миграционную службу по месту их жительства в РФ, о необходимости официальной регистрации по месту жительства в РФ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своей семьей: отцом – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супругой – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, детьми пересек КПП «

<

адрес>», въехав на территорию Российской Федерации. Так, они направились в 

<

адрес>, где проживали у родственника его знакомого из 

<

адрес> около 20-ти дней, улицу, номер дома он не помнит, но сможет показать, если будет необходимо. По приезду в вышеуказанное село, в августе 2024 года они всей семьей обратились в ОВМ ОМВД России «Буденновский», поскольку им не было известно действующее законодательство Российской Федерации, которое касается времени пребывания на ее территории иностранных граждан. Сотрудником ОВМ по имени «

<

данные изъяты>», иных ее анкетных данных он не знает, до них было доведено, что предельный срок пребывания иностранных граждан, которыми является его семья, на территории Российской Федерации не может превышать 90 суток, данный срок может быть продлен до одного года только в случае наличия у них на территории Российской Федерации близких родственников, либо в случае осуществления трудовой деятельности, что должно подтверждаться документально. Также, в ОВМ ОМВД России «Буденновский» до них была доведена информация о том, что он, его супруга, его дети могут оформить вид на жительство, так как все их анкетные данные были внесены в свидетельство участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественником, проживающих за рубежом, выданному его супруге. Однако они столкнулись с проблемой, так как его родители ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не были внесены в вышеуказанное свидетельство, ввиду утери ими ряда документов при выезде из Республики Нагорный Карабах. Так, он понимал, что с момента въезда его родителей на территорию Российской Федерации есть только 90 суток, чтобы он смог решить вопрос с их законным пребыванием на территории РФ. Далее, он присмотрел дом по адресу: 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ приобрел в собственность, они всей семьей переехали в него, где и проживают по настоящее время. Он понимал, что его родители возрастные люди, его отцу ФИО8 

<

данные изъяты> года, его матери ФИО1 

<

данные изъяты> года, он отлично понимал, что их официально трудоустроить он не сможет, поскольку их никто на работу не возьмет, по состоянию здоровья они не смогут работать, у его мамы сахарный диабет. Также он понимал, что родственников у них на территории Российской Федерации нет. Понимая, что у его родителей нет никаких законных оснований для нахождения на территории Российской Федерации, он начал думать, как обойти закон, выкрутиться из данной ситуации. Он начал считать сутки, когда понял, что с учетом заезда ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации у его родителей ФИО8, ФИО1 срок их законного пребывания здесь длится до ДД.ММ.ГГГГ. Данную информацию он довел до сведения своих родителей, предложил им попробовать выехать с территории Российской Федерации в Республику Армения, прожить там несколько дней, после чего вновь вернуться на территорию Российской Федерации, буквально, попробовать обнулить срок их нахождения на территории РФ, чтобы заново запустить срок их пребывания здесь. С его предложением родители согласились, после чего ДД.ММ.ГГГГ его родители ФИО8, ФИО1 направились в 

<

адрес>, откуда на микроавтобусе направились в Республику Армения, пересекли государственную границу с РФ на КПП «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ. Далее, прожив несколько дней в 

<

адрес>, его родители ДД.ММ.ГГГГ повторно пересекли КПП «

<

адрес>», заехали с территории Республики Армения на территорию Российской Федерации, приехали к ним домой. ДД.ММ.ГГГГ его родители поехали в ОВМ ОМВД России «Буденновский», где им разъяснили, что «схема», разработанная им не работает, то есть, срок их пребывания не обнулился, срок их законного пребывания на территории Российской Федерации считается с ДД.ММ.ГГГГ (с момента их первого въезда на территорию РФ, а никак ни с ДД.ММ.ГГГГ), заканчивается ДД.ММ.ГГГГ. Понимая, что у него не осталось времени, понимая, что законных оснований для оставления его родителей на территории Российской Федерации нет, он начал в сети «Интернет» искать информацию о том, как можно разрешить данный вопрос. Так, на каком-то сайте, в настоящее время не помнит на каком, он узнал, что вместо трудового договора можно оформить гражданско-правовой договор об оказании услуг, который приравнивается к трудовому договору. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, он начал думать, на какую работу он может фиктивно устроить его родителей, чтобы это выглядело правдоподобным, после чего решил, что он фиктивно их трудоустроить помощниками или работниками по дому у какого-либо человека. Однако, ввиду того, что знакомых у него на территории РФ с находящимся в их собственности домовладением не было, он начал искать людей, которые согласятся на его предложение заключить фиктивный договор, чтобы незаконно оставить его родителей на территории Российской Федерации, в то время как он в течение этого года смог бы придумать, как решить данную ситуацию. Он понимал, что своими действиями планирует нарушить действующее на территории Российской Федерации законодательство, однако по-другому не мог поступить, так как хотел оставить своих родителей рядом с собой. В то же время, с сентября или октября 2024 года, чтобы обеспечить свою семью продуктами питания, он нашел неофициальную подработку в ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где он подрабатывал, изготавливал мягкую мебель. На работе, он начал интересоваться у сотрудников, кто из них работает по трудовому договору, он это узнавал, чтобы понять, к кому ему обратиться с просьбой в составлении гражданско-правового договора, на что ему сообщили (кто сообщил он в настоящее время не помнит), что с составлением договора им помогла женщина-юрист в 

<

адрес>, офис которой расположен возле здания МФЦ 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на открытом участке местности в непосредственной близости к складу-каркасов ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, он обратился к ранее знакомому ему коллеге – ФИО18, он сообщил ему, что у него проблемы, а именно у его родителей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, являющихся иностранными гражданами - гражданами Республики Армения, истекал срок их легального времени пребывания на территории РФ, сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ их должны депортировать из страны. Чтобы этого не допустить, он предложил ФИО18 фиктивно трудоустроить его родителей ФИО1, ФИО8 путем заключения между ним и его родителями фиктивных гражданско-правовых договоров. На его вопрос о том, для чего ему необходимо заключать с его родителями договоры, он сообщил, что в случае заключения между ним и его родителями ФИО1, ФИО8 фиктивных гражданско-правовых договоров, буквально предоставления им рабочих мест, его родителей не депортируют из страны, они смогут якобы законно находиться на территории РФ. При этом, он уверил ФИО18 в том, что даже при заключении договоров у него не будет необходимости выплачивать его родителям заработную плату, не будет необходимости вообще с ними встречаться, контактировать, то есть, указанные договоры в принципе не будут соблюдаться. Вместе с тем, он попросил его, что в случае обращения к нему кого-либо из сотрудников правоохранительных органов, ему будет необходимо сообщить недостоверную информацию о том, что ФИО1, ФИО8 в соответствии с фиктивными гражданско-правовыми договорами действительно приходят к нему домой, выполняют работы, за что он ежемесячно выплачивает им заработную плату в размере 16 000 рублей каждому, на что ФИО18 согласился. Он очень удивился, что ФИО18 согласился с его предложением, так как он не обещал ему никаких денег, иных материальных благ, а просто по-человечески попросил помочь. После вышеуказанного разговора, ДД.ММ.ГГГГ он зашел в «Интернет», где нашел юридическую фирму по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО18 о необходимости проехать вместе с ним и его родителями в по указанному адресу, где ФИО18 было необходимо расписаться в фиктивных гражданско-правовых договорах, где он якобы выступал работодателем, а его якобы рабочими, которые должны были оказывать ему услуги помощников по дому, выступали его родители ФИО1, ФИО8, на что ФИО18 согласился, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в вышеуказанной юридической фирме по адресу: 

<

адрес>, в его присутствии, присутствии ФИО18, его родителей ФИО1, ФИО8 незнакомая ему женщина-юрист составила два фиктивных гражданско-правовых договора от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО18 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, два фиктивных гражданско-правовых договора от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО18 и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, о якобы предоставлении им последним рабочих мест, которые ФИО18 и его родители ФИО1, ФИО8 подписали. При этом, женщина-юрист не была осведомлена в том, что договоры, которая она распечатала, были фиктивными, так как по результатам их составления она разъяснила участвующим лицам их права по договору, обязанности, сообщила о необходимости платить налоги, на что ФИО18, его родители ФИО1, ФИО8, с целью соблюдения конспирации, отвечали согласием, чтобы у юриста не возникло сомнения в их намерениях. После подписания, он уточнил у женщины-юриста, куда ему необходимо отправить данные договоры, на что последняя ему написала на листочке адрес отдела по вопросам миграции в 

<

адрес>, сообщила, что как только он отправит документы в вышеуказанное подразделение, ему необходимо будет получить с почты уведомление об их отправлении, завезти указанное уведомление в ОВМ ОМВД России «Буденновский» для подтверждения. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут он совместно с ФИО18, ФИО1, ФИО8 заехали в отделение почты России по адресу: 

<

адрес>, где уведомления о заключении вышеуказанных гражданско-правовых договоров были отправлены ФИО18 в 

<

адрес> с целью обеспечения незаконного пребывания его родителей в Российской Федерации. После, он завез ФИО18 на работу, вместе с родителями направился в ОВМ ОМВД России «Буденновский», где он, находясь вместе с ними ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ОВМ ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес> передал сотруднику ОВМ по имени ФИО45 уведомление об отправке писем в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, подлинники вышеуказанных договоров, копии вышеуказанных договоров, которые сотрудник ОВМ сопоставила, проверила их идентичность, приняла их, сказала, что все хорошо, как он понял, после этого ДД.ММ.ГГГГ, после вручения ей им заведомо ложных документов, содержащих недостоверные сведения о трудоустройстве его родителей у ФИО16 продлила срок якобы законного нахождения его родителей ФИО8, ФИО1 на территории Россисйкой Федерации на срок действия вышеописанных им гражданско-правовых договоров между его родителями и ФИО16, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, он понял, что поставленная передо им задача была достигнута, он незаконно оставил свои родителей на территории Российской Федерации. Ему достоверно известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени его родители ФИО1, ФИО8 домой к ФИО18 не приходили, как они и договаривались с ним, составленные между ФИО18 и ФИО1, ФИО8 гражданско-правовые договоры являлись фиктивными, ФИО1, ФИО8 не исполняли свои обязанности, не работали у него, а он, в свою очередь, им не платил деньги. Его родители все это время находились дома, присматривали за детьми, помогали его жене по хозяйству. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (том 2 л.д. 41-49).

С оглашенными показаниями подсудимый ФИО12 полностью согласился и поддержал их в судебном заседании.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает в полном объёме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Показания ФИО16, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при согласии участников процесса, согласно которых он неофициально подрабатывает в ООО «

<

данные изъяты>», где состоит в должности грузчика-упаковщика. В указанном обществе с октября 2024 года с ним работает ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они с ним общались по типу «привет-пока», общих тем, знакомых у них с ним не было, они просто пересекались на работе, в каких-либо отношениях с ним он не состоит и не состоял. В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на открытом участке местности в непосредственной близости к складу-каркасов ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, к нему обратился ФИО12 В ходе разговора он ему сообщил, что у него проблемы: у его родителей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, являющихся иностранными гражданами - гражданами Республики Армения, истекал срок их легального времени пребывания на территории РФ. Также ФИО12 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ их должны депортировать из страны. Чтобы этого не допустить, ФИО12 предложил ему фиктивно трудоустроить его родителей ФИО1, ФИО8 путем заключения между ним и ними фиктивных гражданско-правовых договоров. На его вопрос о том, для чего ему необходимо заключать с его родителями договоры, ФИО12 сообщил о том, что в случае заключения между ним и его родителями ФИО1, ФИО8 фиктивных гражданско-правовых договоров, буквально предоставления им рабочих мест, его родителей не депортируют из страны, они смогут якобы законно находиться на территории РФ. При этом, ФИО12 уверил его в том, что даже при заключении договоров у него не будет необходимости выплачивать его родителям заработную плату, не будет необходимости вообще с ними встречаться, контактировать, также уверил его, что его данная ситуация никак его не будет касаться. Только ФИО12 уведомил его о том, что в случае обращения к нему кого-либо из сотрудников правоохранительных органов, ему будет необходимо сообщить недостоверную информацию о том, что ФИО1, ФИО8 в соответствии с фиктивными гражданско-правовыми договорами действительно приходят к нему домой, выполняют работы, за что он им ежемесячно выплачивает заработную плату в размере 16 000 рублей каждому, на что он также согласился. Он согласился помочь ФИО12 из добрых побуждений, потому что он сам рос без родителей, не хотел, чтобы ФИО12 оставался без них, то есть, у него не было никакой корыстной заинтересованности, ФИО12 ему не предлагал никакого вознаграждения за совершение в интересах его родителей действий – заключение фиктивных гражданско-правовых договоров. При этом, при даче согласия ФИО12 на его участие в подписании фиктивных договоров с его родителями он понимал, что своими действиями создает условия для осуществления несколькими иностранными гражданами – родителями ФИО12 – ФИО1, ФИО8 незаконного пребывания в Российской Федерации. Далее, после вышеуказанного разговора, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 сообщил ему о необходимости проехать вместе с ним и его родителями в юридическую фирму по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО12 ему было необходимо расписаться в фиктивных гражданско-правовых договорах, где он якобы выступал работодателем, а его якобы рабочими, которые должны были оказывать ему услуги помощников по дому выступали ФИО1, ФИО8 Он согласился с ним, после чего ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в вышеуказанной юридической фирме по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО12, его, ФИО1, ФИО8 незнакомая ему женщина-юрист составила два фиктивных гражданско-правовых договора от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, два фиктивных гражданско-правовых договора от ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, о якобы предоставлении им последним рабочих мест, которые он и ФИО1, ФИО8 подписали. Согласно указанных договоров он должен был выплачивать ФИО1, ФИО8 16 000 рублей каждому ежемесячно за проделанную ими работу. Далее, совместно с ФИО12, ФИО1, ФИО8 они заехали в отделение почты России по адресу: 

<

адрес>, где уведомления о заключении вышеуказанных гражданско-правовых договоров были отправлены ФИО12 в 

<

адрес> с целью обеспечения незаконного пребывания его родителей в Российской Федерации. В период с ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени ФИО1, ФИО8 к нему домой не приходили, как они и договаривались с ФИО12, составленные между ним и ФИО1, ФИО8 гражданско-правовые договоры являлись фиктивными, ФИО1, ФИО8 не исполняли свои обязанности, не работали у него, а он, в свою очередь, им не платил деньги. Его ежемесячная заработная плата составляет 40 000 рублей. Коммунальные платежи составляют 5 000 – 6 000 рублей. На еду в месяц уходит около 10 000 рублей, ежемесячно он дает своей гражданской супруге 10 000 рублей на ее личные потребности. Таким образом, у него нет и не было фактической возможности выплачивать ежемесячную заработную плату родителям ФИО12 в размере 32 000 рублей (по 16 000 рублей каждому). Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (том 1 л.д. 217-221).

С оглашенными показаниями подсудимый ФИО16 полностью согласился и поддержал их в судебном заседании.

Показания, а также пояснения ФИО12 и ФИО16 об отношении к вине, данные в судебном заседании, суд кладёт в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны, согласуются с нижеприведенными показаниями свидетелей, а также подтверждаются письменными доказательствами.

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО12 и ФИО16 их вина подтверждается.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, согласно которым в 

<

адрес> они приехали из Армении ввосьмером, в том числе он и его жена. Ему с женой было известно, что после 90 дней нужно было пересечь границу РФ. Когда оставалось 18 дней до истечения срока с момента первого приезда, он с женой поехали в Армению, потом приехали обратно 10 ноября. 15 ноября он с женой пришли в миграционную, где им сказали, что последний приезд не обозначается, в связи с чем, отсчет срока пребывания исчисляется с момента первого приезда. В связи с этим, он с женой составили фиктивный договор о том, что они работали у ФИО18, что являлось бы основанием для их продления срока нахождения на территории РФ. Ему 72 года, жене – 65, она болеет сахарным диабетом, делает постоянно уколы. 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ она родилась в 

<

адрес>, откуда в ДД.ММ.ГГГГ году она переехала в 

<

адрес>, где познакомилась со своим супругом ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ году в связи с выделением Республики Нагорный Карабах из состава Азербайджанской Республики, она продолжила проживать в вышеуказанном селе 

<

адрес>. На протяжении всей своей жизни, до ДД.ММ.ГГГГ она проживал в 

<

адрес>, названия улицы и номера дома у них не было, все знали их дом как дом семьи ФИО9 либо по его имени узнавали дом, либо позже по имени сына. В указанном домовладении она проживал совместно с супругом ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его супругой – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внуками. На длительное время с территории Республики Армения она никогда не выезжал, гражданства иного государства не имеет. Несмотря на это, она знает русский язык, так как в 

<

адрес> большинство населения говорит на русском языке, большое количество людей говорило без акцента, вместе с тем, в школе она также изучал русский язык, смотрел телевизионные передачи на русском языке, поэтому она может говорить по-русски, может читать на русском языке, может писать, но может допускать ошибки, в связи с чем, в услугах переводчика она не нуждается. На протяжении всей жизни ни она, ни ее родственники не были задокументированы иными паспортами, помимо паспортов Республики Армения, они все являются гражданами Республики Армения. Иного гражданства ни она, ни ее родственники не имеют. Так, в связи с вооруженными столкновениями между вооруженными силами Республики Нагорный Карабах и Республики Азербайджан, в связи с притязанием Республики Азербайджан на исконно армянские территории, после снятия блокады Республики Нагорный Карабах, ее семья была вынуждена покинуть Республику Нагорный Карабах, после чего они выехали в Республику Армения, где на протяжении одного года проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. При выезде из Республики Нагорный Карабах, в связи с тем, что они выезжали в спешке, она и ее супруг утеряли дома часть документов, в том числе, свидетельство о заключении брака. Так, находясь в 

<

адрес>, они начали думать о том, чтобы переехать жить на территорию Российской Федерации. Они всей семьей обратились в Представительство МВД России в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> предварительно изучив, в каких населенных пунктах преимущественно проживают мигранты-армяне, решили переехать в 

<

адрес>, о чем сообщили в вышеуказанном представительстве. Помимо прочего, сотрудниками вышеуказанного представительства супруге ее сына ФИО6, которая родилась в 

<

адрес>, было выдано свидетельство участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественником, проживающих за рубежом. В указанном свидетельстве, помимо прочего, были внесены фамилии, имена, отчества членов ее семьи, то есть ее сына, их детей. Их с супругом анкетные данные в указанном свидетельстве не было указаны, ввиду того, что, как она указал выше, часть документов были утеряны при их эвакуации из Республики Нагорный Карабах, поэтому они не могли подтвердить их родство документально. При этом, сотрудниками Представительства МВД России в 

<

адрес>, до нее и до членов всей ее семьи были доведены правила миграционной политики, также им сообщили о необходимости пройти в миграционную службу по месту их жительства в Российской Федерации, о необходимости официальной регистрации по месту жительства в Российской Федерации. Далее, ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своей семьей: сыном – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его супругой – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внуками пересекли КПП «Верхний Ларс», въехав на территорию Российской Федерации. Так, они направились в 

<

адрес>, где проживали у родственника знакомого ее сына из 

<

адрес> около 20-ти дней, улицу, номер дома она не помнит. По приезду в вышеуказанное село, в августе 2024 года они всей семьей обратились в ОВМ ОМВД России «Буденновский», поскольку им не было известно действующее законодательство Российской Федерации, которое касается времени пребывания на ее территории иностранных граждан. Сотрудником ОВМ по имени «Ангелина», иных ее анкетных данных она не знает, до них было доведено, что предельный срок пребывания иностранных граждан, которыми является ее семья, на территории Российской Федерации не может превышать 90 суток, данный срок может быть продлен до одного года только в случае наличия у них на территории Российской Федерации близких родственников, либо в случае осуществления трудовой деятельности, что должно подтверждаться документально. Также, в ОВМ ОМВД России «Буденновский» до них была доведена информация о том, что ее сын, ее супруг, их дети могут оформить вид на жительство, так как все их анкетные данные были внесены в свидетельство участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественником, проживающих за рубежом, выданному супруге ее сына. Однако они столкнулись с проблемой, так как она и ее супруг ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не были внесены в вышеуказанное свидетельство, ввиду утери ими ряда документов при выезде из Республики Нагорный Карабах. Так, они понимали, что с момента их въезда на территорию Российской Федерации есть только 90 суток, чтобы они смогли решить вопрос с их законным пребыванием на территории РФ. В это же время, ее сын приобрел дом по адресу: 

<

адрес>, куда они всей семьей переехали, по настоящее время в нем проживают. В ходе общения с сыном, он им рассказывал свои переживания – с его слов она понимала, что они возрастные люди, то есть, ее супругу в тот момент было 

<

данные изъяты>, ей 

<

данные изъяты>, в связи с чем, они отлично понимали и понимают, что их официально трудоустроить не сможет, поскольку их никто на работу не возьмет, по состоянию здоровья они не смогут работать, у нее сахарный диабет. Также они понимали, что родственников у них на территории Российской Федерации нет. То есть, сын рассказал им, что у них с супругом нет никаких законных оснований для нахождения на территории Российской Федерации. Далее, сын сообщил, что с учетом их заезда ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации у них с супругом срок их законного пребывания на территории Российской Федерации будет длиться до ДД.ММ.ГГГГ. Предложил им попробовать выехать с территории Российской Федерации в Республику Армения, прожить там несколько дней, после чего вновь вернуться на территорию Российской Федерации, буквально, попробовать обнулить срок их нахождения на территории РФ, чтобы заново запустить срок их пребывания здесь. С его предложением они согласились, после чего ДД.ММ.ГГГГ она и ее супруг направились в 

<

адрес> края, откуда на микроавтобусе направились в Республику Армения, пересекли государственную границу с РФ на КПП «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ. Далее, прожив несколько дней в 

<

адрес>, она и ее супруг ДД.ММ.ГГГГ повторно пересекли КПП «

<

адрес>», заехали с территории Республики Армения на территорию Российской Федерации, приехали обратно домой к сыну в 

<

адрес>. Для того, чтобы проверить теорию их сына, ДД.ММ.ГГГГ она и ее супруг поехали в ОВМ ОМВД России «Буденновский», где им разъяснили, что «схема», разработанная сыном ей работает, то есть, срок их с супругом пребывания не обнулился, срок их законного пребывания на территории Российской Федерации считается с ДД.ММ.ГГГГ (с момента их первого въезда на территорию РФ, а никак ни с ДД.ММ.ГГГГ), все еще заканчивается ДД.ММ.ГГГГ. Данную информацию они довели до сведения сына, на что он сообщил, что будет дальше думать, как им помочь. В то же время, с сентября или октября 2024 года, чтобы обеспечить нашу семью продуктами питания, ее сын нашел неофициальную подработку, где он именно работал – она не знает. Однако ДД.ММ.ГГГГ ее сын сообщил ей и ее супругу о том, что он ездил к какому-то юристу, придумал их с супругом трудоустроить у стороннего человека, которому она якобы будут оказывать какие-то трудовые услуги, который якобы будет платить им деньги, только при этом, им не нужно будет к нему ходить (к работодателю), не нужно будет ни на кого работать, напрягаться, вообще с ним видеться. То есть, они фиктивно продлят срок их нахождения на территории Российской Федерации, в то время как сын получит вид на жительство, то есть, у них официально появятся близкие родственники на территории РФ, после чего они смогут законно и обоснованно на ее территории находиться. Данная идея сына показалась им подходящей для их ситуации, в связи с чем, она и ее супруг согласились на его предложение от безысходности. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, приехал их сын с радостной новостью: он нашел человека по имени «Юра» с его работы, который согласился ее с супругом фиктивно трудоустроить, после чего в послеобеденное время, в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в какой-то юридической фирме, ее адрес и названия она не знает, так как туда их вез ее сын, она встретился с ранее не известным ей мужчиной, который ей представился как «Юрий», они с супругом поблагодарили его за то, что он согласился им помочь, так как они не хотели уезжать с территории Российской Федерации, после чего в ее присутствии, присутствии Юрия, ее сына ФИО12, ее супруги ФИО8 незнакомая ей женщина-юрист составила два фиктивных гражданско-правовых договора от ДД.ММ.ГГГГ между Юрием и ей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, два фиктивных гражданско-правовых договора от ДД.ММ.ГГГГ между Юрием и ее супругом ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, о якобы предоставлении Юрием им рабочих мест, которые Юрий и они с супругом подписали. При этом, женщина-юрист не была осведомлена в том, что договоры, которая она распечатала, были фиктивными, так как по результатам их составления она разъяснила ей супруге, Юрию их права по договору, обязанности, сообщила о необходимости платить налоги, на что все они, с целью соблюдения конспирации, отвечали согласием, чтобы у юриста не возникло сомнений в их намерениях. После подписания указанных договоров, ее сын уточнил у женщины-юриста, куда им необходимо отправить данные договоры, на что последняя ему написала на листочке адрес отдела по вопросам миграции в 

<

адрес>, сообщила, что как только он отправит документы в вышеуказанное подразделение, им необходимо будет получить с почты уведомление об их отправлении, завезти указанное уведомление в ОВМ ОМВД России «Буденновский» для подтверждения. Так, они все вместе с Юрием, ее сыном ФИО12, ее супругом ФИО8, заехали в отделение почты России, где уведомления о заключении вышеуказанных гражданско-правовых договоров были отправлены ее сыном в 

<

адрес> с целью обеспечения незаконного ее пребывания, незаконного пребывания ее супруга в Российской Федерации. После, ее сын завез Юрия на работу, они втроем направились в ОВМ ОМВД России «Буденновский», где они с супругом передали сотруднику ОВМ уведомление, копии вышеуказанных договоров, которые у них приняли, сказали, что все хорошо. В период с ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени ни она, ни ее супруг ФИО8, домой к Юрию не приходили, как ее сын и договаривался с ним, составленные между Юрием и ей, между Юрием и ее супругом ФИО8 гражданско-правовые договоры являлись фиктивными, ни она, ни ее супруг ФИО8 не исполняли свои обязанности, не работали у него, а он, в свою очередь, им не платил деньги. Все это время она и ее супруг находились дома по адресу: 

<

адрес>, присматривали за детьми, помогали супруге ее сына по хозяйству. В настоящее время ей известно, что ее сын очень переживает из-за произошедшего, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 64-71).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она родилась в 

<

адрес>, где проживала до ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ года она с родителями переехала в Нагорно-Карабахскую ФИО17 ССР. В ДД.ММ.ГГГГ году в связи с выделением Республики Нагорный Карабах из состава Азербайджанской Республики, она продолжил проживать в вышеуказанном селе Республики Нагорный Карабах. На протяжении всей своей жизни, до ДД.ММ.ГГГГ она проживала в 

<

адрес> Республики Нагорный Карабах, названия улицы и номера дома не было, все знали их дом как дом отца ее супруга – ФИО8, либо как дом ее супруга, совместно с родителями супруга: отцом – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супругом – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, детьми: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Несмотря на это, она знает русский язык, так как в 

<

адрес> большинство населения говорит на русском языке, большое количество людей говорило без акцента, вместе с тем, в школе она также изучала русский язык, смотрела телевизионные передачи на русском языке, поэтому она может говорить по-русски, может читать на русском языке, может писать, но может допускать ошибки, в связи с чем, в услугах переводчика она не нуждается. На протяжении всей жизни ни она, ни ее родственники не были задокументированы иными паспортами, помимо паспортов Республики Армения, они все являются гражданами Республики Армения. Иного гражданства ни она, ни ее родственники не имеют. Так, в связи с вооруженными столкновениями между вооруженными силами Республики Нагорный Карабах и Республики Азербайджан, в связи с притязанием Республики Азербайджан на исконно их территории, ее семья была вынуждена покинуть Республику Нагорный Карабах, после чего они выехали в Республику Армения, где на протяжении одного года проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. При выезде из Республики Нагорный Карабах, родители ее супруга утеряли часть документов, в том числе, свидетельство о заключении брака. Находясь в 

<

адрес> они начали думать о том, чтобы переехать жить на территорию Российской Федерации. Так, они обратились в Представительство МВД России в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> предварительно изучив, в каких населенных пунктах преимущественно проживают армяне, решили переехать в 

<

адрес>, о чем сообщили в вышеуказанном представительстве. Помимо прочего, сотрудниками вышеуказанного представительства ей ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественником, проживающих за рубежом, срок действия которого 5 лет, то есть, оно действительно до ДД.ММ.ГГГГ. В указанном свидетельстве, помимо прочего, были внесены фамилии, имена, отчества членов ее семьи, то есть ее супруга, их детей. При этом, сотрудниками Представительства МВД России в 

<

адрес>, до нее и до членов всей ее семьи были доведены правила миграционной политики, также им сообщили о необходимости пройти в миграционную службу по месту их жительства в РФ, о необходимости официальной регистрации по месту жительства в РФ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своей семьей: отцом – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супругом – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, детьми пересекла КПП «Верхний Ларс», въехав на территорию Российской Федерации. Так, они направились в 

<

адрес>, где проживали у родственника знакомого ее супруга из 

<

адрес> Республики Нагорный Карабах около 20-ти дней, улицу, номер дома она не помнит, показать, где они жили – она не сможет, так как плохо ориентируется на новом месте жительства. По приезду в вышеуказанное село, в августе 2024 года они всей семьей обратились в ОВМ ОМВД России «Буденновский», поскольку им не было известно действующее законодательство Российской Федерации, которое касается времени пребывания на ее территории иностранных граждан. Сотрудником ОВМ по имени «ФИО46», иных ее анкетных данных она не знает, до них было доведено, что предельный срок пребывания иностранных граждан, которыми является ее семья, на территории Российской Федерации не может превышать 90 суток, данный срок может быть продлен до одного года только в случае наличия у них на территории Российской Федерации близких родственников, либо в случае осуществления трудовой деятельности, что должно подтверждаться документально. Также, в ОВМ ОМВД России «Буденновский» до них была доведена информация о том, что она, ее супруг, их дети могут оформить вид на жительство, так как все их анкетные данные были внесены в свидетельство участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественником, проживающих за рубежом, выданному ей. Однако они столкнулись с проблемой: родители ее супруга ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не были внесены в вышеуказанное свидетельство, ввиду утери ими ряда документов при выезде из Республики Нагорный Карабах. Далее, ее супруг присмотрел дом по адресу: 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ приобрел в собственность, они всей семьей переехали в него, где и проживают по настоящее время. Ее супруг делился с ней своими переживаниями по поводу того, что его родители возрастные люди, что их официально трудоустроить он не сможет, поскольку их никто на работу не возьмет, по состоянию здоровья они не смогут работать. Также они понимали, что родственников у них на территории Российской Федерации нет. Далее, ее супруг сообщил, что решит данный вопрос. Как именно – она не спрашивала, так как в их семье не принято оспаривать решение, принятое супругом, даже не принято интересоваться о том решении, которое он для себя принял. Помнит, что ее в конце октября 2024 года предложил своим родителям попробовать выехать с территории Российской Федерации в Республику Армения, прожить там несколько дней, после чего вновь вернутся на территорию Российской Федерации, чтобы попробовать обнулить срок их нахождения на территории РФ. После чего ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ родители супруга – ФИО8, ФИО1 на несколько дней выехали с территории Российской Федерации в Республику Армения, ДД.ММ.ГГГГ вернулись обратно. Ввиду того, что она все свое время занята домашними делами, детьми, она редко выходила из дома. Практически не слушала, что он обсуждает со своими родителями, однако она помнит, что ДД.ММ.ГГГГ ее супруг увозил родителей из дома, сообщив, что он решил вопрос с продлением срока их нахождения на территории РФ, говорил, что договорился с каким-то знакомым, который ему поможет. Так, ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру, ее супруг ФИО12, его родители ФИО8, ФИО1 вернулись к ним домой, сообщили, что их проблема решена, то есть, срок их проживания был продлен до ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время он супруга ей стало известно, что он ДД.ММ.ГГГГ договорился с человеком с его работы ФИО18 составить между ФИО18 и ФИО1, между ФИО18 и ФИО8 гражданско-правовые договоры, которые они заведомо не собирались исполнять, то есть, ее супруг договорился с Юрием сделать поддельные договоры, которые позже представили сотрудникам ОВМ, незаконно продлили срок нахождения родителей супруга на территории РФ. В период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени ни ФИО8, ни ФИО1, территорию их домовладения по адресу: 

<

адрес> не покидали, домой к ФИО18 не приходили, как она сообщала выше, согласно его с ее супругом договоренности, составленные между ФИО18 и ФИО8, между ФИО18 и ФИО1 гражданско-правовые договоры являлись фиктивными, они не исполняли свои обязанности, не работали у него, а он, в свою очередь, не платил им деньги. Все это время ФИО8, и ФИО1, находились дома по адресу: 

<

адрес>, помогали ей с детьми, помогали ей по хозяйству. Так, ее супруг раскаивается в содеянном. Более того, хочет пояснить сообщить, что ее супруг – единственный кто в их семье работает, единственный, кто содержит нашу семью, состоящую из 8 человек, включая одного несовершеннолетнего ребенка – ФИО9, 

<

данные изъяты>т. 2 л.д. 80-85).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым с октября 2020 года она перешла на систему упрощенного налогообложения, оформилась самозанятой, с того же времени она является арендатором помещения по адресу: 

<

адрес>, представляет услуги по оформлению документов. В частности около 8 лет назад она начала, в том числе, оказывать услуги по составлению договоров гражданско-правовых отношений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут к ней в офис зашли ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Балаян Варужан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В вышеуказанные дату и время, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, ФИО1, ФИО18, ФИО12 обратились к ней с просьбой оформить гражданско-правовой договор оказания услуг, согласно которому ФИО8, ФИО1 будут оказывать ФИО18 услуги в качестве подсобного рабочего и в качестве помощницы по дому. Так, ей были истребованы у ФИО8, ФИО1, ФИО18 все необходимые документы, после чего в вышеуказанное время и месте, она с использованием персонального компьютера, принтера составила и распечатала гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО18 и ФИО8, гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО18 и ФИО1, в которых были прописаны права и обязанности ФИО8, ФИО1, ФИО18, в частности, на ФИО18 указанными договорами была возложена обязанность выплачивать заработную плату ФИО8 и ФИО1 в сумме 16 000 рублей каждому ежемесячно, в то время как на ФИО8, ФИО1 была возложена обязанность исполнять свои трудовые функции. После составления указанных гражданско-правовых договоров оказания услуг, ей было доведено до сведения ФИО8, ФИО1, ФИО18, что ответственность по соблюдению условий, отраженных в данных договорах лежит именно на них. Помимо прочего, учитывая то, что ФИО8, ФИО1 являлись гражданами иностранного государства – гражданами Республики Армения, фактически вступали в трудовые отношения, она довела до их сведения необходимость направления сведений о заключении гражданско-правовых договоров между ФИО18 и ФИО8, ФИО1 в Управление по вопросам миграции по 

<

адрес>, так как это положение закреплено действующим на территории Российской Федерации законодательством. Также, она разъяснила им необходимость направить уведомление о направлении указанных сведений в Управление по вопросам миграции по 

<

адрес> в ОВМ ОМВД России «Буденновский». На этом они с ними попрощались, более они к ней не обращались. К тому же, ей были составлены два уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), в котором были отражены сведения о анкетных данных ФИО16, ФИО8, ФИО1, а также информация о том, что между вышеуказанными лицами заключены гражданско-правовые договоры с работниками (том 2 л.д. 94-98).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она состоит в должности старшего инспектора ОВМ ОМВД России «Буденновский». В ее должностные обязанности, помимо прочего, входит: постановка иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания, по месту жительства; прием и регистрация ежегодных уведомлений о подтверждении проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации и другие. По занимаемой должности, в ОВМ ОМВД России «Буденновский», работа с иностранными гражданами – ее зона ответственности, то есть, она единственный сотрудник в указанном подразделении, за которым закреплена работа с ними. Балаян Варужан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, их дети ей знакомы, так как данная семья была поставлена ей на учет ДД.ММ.ГГГГ на миграционный учет, в связи с тем, что предельной датой их законного нахождения на территории Российской Федерации была установлена ДД.ММ.ГГГГ, может с уверенностью утверждать, что последние въехали на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ. При проверке их документов ей было установлено, что все они являлись гражданами Республики Армения, не документировались паспортами иных государств, не являлись бипатридами. При постановке ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, их детей на миграционный учет, ей было установлено, что ФИО6, являлась уроженкой 

<

адрес>, которой ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественником, проживающих за рубежом, действительное до ДД.ММ.ГГГГ, в котором были отражены фамилии, имена, отчества членов ее семьи, то есть ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, их детей. Вышеуказанным лицам ею было доведено, что у них есть право получить вид на жительство, поскольку они являются участниками репатриации в соответствии с действующим законодательством. Вместе с тем, до сведения семьи ФИО9 ей были доведены отдельные положения Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение одного календарного года, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также членов его семьи (в случаях, предусмотренных федеральными законами или международными договорами Российской Федерации) продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, указанного в абзаце первом настоящего пункта, а также членов его семьи (в случаях, предусмотренных федеральным законом или международными договорами Российской Федерации) в случае заключения им трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) на неопределенный срок продлевается до одного года с даты его въезда в Российскую Федерацию. Указанный срок временного пребывания может быть неоднократно продлен, но не более чем на один год для каждого такого продления. Также, ей было до них доведено, что с учетом положений вышеуказанного Федерального закона срок временного пребывания иностранных граждан – граждан Республики Армения ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, истекал ДД.ММ.ГГГГ и должен был составить 90 суток. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (время приемных часов) к ней на работу в ОВМ ОМВД России «Буденновский» вновь прибыли Балаян Варужан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вопросом о пере постановке ФИО8, ФИО1 на миграционный учет. На ее вопрос об основаниях их перепостановки, последние сообщили ей о том, что они на время покидали территорию Российской Федерации, уезжали в Республику Армения, после чего, через несколько дней, вернулись обратно. Так, ей было доведено до их сведения, что таким образом перерегистрацию пройти нельзя, так как снованием для перерегистрации является нахождение за пределами Российской Федерации иностранных граждан свыше 90 суток, только в таком случае можно вновь приехав на территорию РФ встать на миграционный учет сроком на 90 суток. После чего она с ними попрощалась, ФИО8, ФИО1, ФИО12 покинули ее кабинет. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, к ней на работу в ОВМ ОМВД России «Буденновский» вновь прибыли Балаян Варужан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принесли ей подлинники двух гражданско-правовых договоров оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ между ранее не знакомым ей ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложенным к ним уведомлением из почтового отделения Почты России об отправлении указанных документов в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а также копии указанных документов (два договора, уведомление), которые она сверила с подлинниками, убедившись, что документы идентичны, провела перерегистрацию ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок действия договора, а именно до ДД.ММ.ГГГГ. Хочет пояснить, что после проведенной ей перерегистрации вышеуказанных иностранных граждан, подлинники документов – основания для перерегистрации, были возвращены им на руки, а то время как ей были истребованы и получены от них копии документов, которые в настоящее время хранятся в архиве ОВМ ОМВД России «Буденновский». Таким образом, ей ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов в служебном кабинете № ОВМ ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес> на основании представленных ей ФИО12, ФИО8, ФИО1 документов, ей ДД.ММ.ГГГГ были выданы два уведомления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина или лица без гражданства ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть, срок их пребывания на территории Российской Федерации был продлен на срок действия договора, а именно до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с сотрудником ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО3, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Буденновский» ФИО4 произвела выезд по месту работы (в соответствии с гражданско-правовыми договорами оказания услуг) ФИО8, ФИО1, по совместительству, по месту жительства ФИО16, когда ими было выявлено, что ФИО8, ФИО1 не выполняют трудовые обязанности по вышеуказанным договорам, ими были получены объяснения у ФИО16, который сознался в том, что в сговоре с ФИО12 согласился заключить фиктивные гражданско-правовые договоры оказания услуг с ФИО8, ФИО1, заведомо зная, что он и они не будут их исполнять, так как не имеют для этого возможности, с целью обеспечения незаконного пребывания иностранных граждан – родителей ФИО12 – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на территории Российской Федерации. Так, в соответствии с Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации» предусмотрена форма уведомление ГУ МВД России по 

<

адрес> о заключении иностранными гражданами, временно находящимися на территории Российской Федерации гражданско-правовых договоров с работниками. Указанным приказом утверждена форма уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами (лицами без гражданства). В ОВМ ОМВД России «Буденновский», отсутствует отдел трудовой миграции. Данное подразделение находится в ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. При заключении иностранным гражданином (лицом без гражданства) гражданско-правового договора с работником, последние обязаны уведомить о заключении вышеуказанных договоров как отдел трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> (в соответствии с Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации»), для того, чтобы в общей служебной базе была отметка о вступлении ими в трудовые отношения на территории РФ. При этом, направление данного уведомления не создает условия, не является основанием для продления срока временного нахождения иностранных граждан (лиц без гражданства) на территории Российской Федерации. Основанием для продления срока временного нахождения иностранных граждан (лиц без гражданства) на территории Российской Федерации является представление в органы ОВМ гражданско-правовых договоров с работниками, заключенными между гражданином Российской Федерации в качестве работодателя и иностранным гражданином (лицом без гражданства) в качестве работника. Таким образом, применительно к ситуации граждан Республики Армения – ФИО8, ФИО1, основанием для продления срока их временного нахождения на территории Российской Федерации явилось представление ими ей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в ОВМ ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес> подлинников и копий гражданско-правовых договоров с работниками от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ФИО8 и ФИО16, между ФИО1 и ФИО16 То, что она требовала от них отчет о направлении уведомлений о заключении гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами (лицами без гражданства) обусловлено тем, что в случае не направления вышеуказанных уведомлений в ГУ МВД России по 

<

адрес>, работодателя ФИО16, представившего рабочие места ФИО8 и ФИО1 необходимо было бы привлекать к административной ответственности. Таким образом, даже если бы ФИО12, ФИО8, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес>, не представили бы ей отчет о направлении указанных уведомлений в ГУ МВД России по 

<

адрес>, она бы все равно поставила соответствующий штамп, продлила срок временного нахождения иностранных граждан - ФИО8, ФИО1 на территории Российской Федерации на срок действия трудового договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Применительно к ситуации граждан Республики Армения – ФИО8, ФИО1, основанием для продления срока их временного нахождения на территории Российской Федерации явилось представление ими ей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в ОВМ ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес> подлинников и копий гражданско-правовых договоров с работниками от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ФИО8 и ФИО16, между ФИО1 и ФИО16 При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в ОВМ ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, ФИО1 представили ей заявления о продлении срока их пребывания на территории РФ, подписанные ими собственноручно. Также, ФИО8, ФИО1 предоставили ей уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (указанные номера присваиваются ей в соответствии с их порядковым регистрационным номером в журнале), в которых она поставила оттиск мастичной печати ОВМ ОМВД России «Буденновский» с отражением информации о том, что указанные уведомления ей приняты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО1 поставлены на учет до ДД.ММ.ГГГГ, то есть срок их временного пребывания на территории Российской Федерации был продлен до окончания представленных ими гражданско-правовых договоров, при этом, часть уведомления с печатью и датой, до которой продлен срок их временного пребывания на территории РФ была выдана ей на руки ФИО8 и ФИО1, оставшиеся части их двух уведомлений хранились в ОВМ ОМВД России «Буденновский», в настоящее время находятся при ней. Далее, после проставления ей печатей в вышеуказанных документах, заместителем начальника ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО2 в отношении ФИО8 и ФИО1 были вынесены решения о продлении срока их временного пребывания в Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ. Указанные решения являются внутренними документами ОВМ ОМВД России «Буденновский», по отдельности не являются документом, подтверждающим право иностранных граждан – граждан Республики Армения ФИО8 и ФИО1 временно находиться на территории Российской Федерации. Указанные документы после их подписания хранились в ОВМ ОМВД России «Буденновский», в настоящее время находятся при ней. В части заданных ей вопросов в части свидетельства участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению может пояснить следующее. Так как супруга ФИО12 – ФИО6 является уроженкой 

<

адрес>, то есть, родилась на территории нынешней Российской Федерации, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О свидетельстве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», она, члены ее семьи: супруг, дети имеют право на получение вида на жительство в Российской Федерации. ФИО8 и ФИО1 право на получение вида на жительство не имеют, поскольку не приходятся ФИО6 близкими родственниками, приходятся «второстепенными» родственниками (том 2 л.д. 101-107, 118-122, 129-132).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в период с 2021 года по настоящее время он состоит в должности инспектора ОВМ ОМВД России «Буденновский». В его должностные обязанности, помимо прочего, входит: прием граждан, выявление, пресечение, предупреждение правонарушений, преступлений в сфере миграционного законодательства. Так, ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим инспектором ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО5, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Буденновский» ФИО4 при осуществлении контрольно-надзорных мероприятий за иностранными гражданами, проживающими на вверенной ОВМ ОМВД России «Буденновский» территории, было выявлено, что граждане Республики Армения ФИО8 и ФИО1 нарушают действующее миграционное законодательство, а именно, в ходе личной беседы с последними, было установлено, что они не исполняют ранее возложенные на них гражданско-правовыми договорами от ДД.ММ.ГГГГ, заключенными между ФИО16 и ФИО8, между ФИО16 и ФИО1 В последующем, ФИО12 – сын ФИО8 и ФИО1 сообщил, что он договорился со своим знакомым с работы ФИО16 заключить фиктивные гражданско-правовые договоры, чтобы якобы, легально, продлить срок нахождения своих родителей на территории Российской Федерации, заведомо зная о своих незаконных действиях. Так, старшим инспектором ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО5 были опрошены находящиеся на месте ФИО12, ФИО8, ФИО1, которые подтвердили сведения, сообщенные ФИО12, изобличили его, ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 УК РФ. В продолжение дня, с целью сбора материала, ими был произведен выезд по месту жительства ФИО16, в 

<

адрес>, последний был также опрошен, подтвердил объяснения ФИО12, ФИО1, ФИО8, сообщив, что он согласился с предложением, поступившим ему от ФИО12 – заключил заведомо фиктивные гражданско-правовые договоры с его родителями ФИО8, ФИО1, буквально предоставив им рабочие места, с целью незаконного продления их пребывания как иностранных граждан – граждан Республики Армения на территории Российской Федерации (том 2 л.д. 108-111).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в период с августа 2023 года по настоящее время он состоит в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Буденновский». В его должностные обязанности, помимо прочего, входит: прием граждан, выявление, пресечение, предупреждение правонарушений, преступлений на вверенном ему участке. Так, ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим инспектором ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО5, инспектором ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО3, было выявлено, что граждане Республики Армения ФИО8 и ФИО1 нарушают действующее миграционное законодательство, а именно, в ходе личной беседы с последними, проживающими по адресу: 

<

адрес> было установлено, что они не исполняют ранее возложенные на них гражданско-правовыми договорами от ДД.ММ.ГГГГ, заключенными между ФИО16 и ФИО8, между ФИО16 и ФИО1 В последующем, ФИО12 – сын ФИО8 и ФИО1 сообщил, что он договорился со своим знакомым с работы ФИО16 заключить фиктивные гражданско-правовые договоры, чтобы якобы, легально, продлить срок нахождения своих родителей на территории Российской Федерации, заведомо зная о своих незаконных действиях. Так, старшим инспектором ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО5, им были опрошены находящиеся на месте ФИО12, ФИО8, ФИО1, которые подтвердили сведения, сообщенные ФИО12, изобличили его, ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 УК РФ. В продолжение дня, с целью сбора материала, ими был произведен выезд по месту жительства ФИО16, в 

<

адрес>, последний был также опрошен, подтвердил объяснения ФИО12, ФИО1, ФИО8, сообщив, что он согласился с предложением, поступившим ему от ФИО12 – заключил заведомо фиктивные гражданско-правовые договоры с его родителями ФИО8, ФИО1, буквально предоставив им рабочие места, с целью незаконного продления их пребывания как иностранных граждан – граждан Республики Армения на территории Российской Федерации (том 2 л.д. 113-116).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в период с 2022 года по настоящее время она состоит в должности бухгалтера ИП ФИО6 В ее должностные обязанности, помимо прочего, входит: формирование бухгалтерской отчетности, ведение бухгалтерского учета указанного ИП, расчет, выплата заработной платы сотрудникам вышеуказанного ИП. В ИП ФИО6 на основании гражданского-правового договора с физическим лицом на выполнение работ (услуг) № от ДД.ММ.ГГГГ оказывает услуги по резке труб и заготовок ФИО16. График его работы 5/2, то есть, пять рабочих дней и два выходных дня. Рабочий день начинается с 08 часов 00 минут и длится до 17 часов 00 минут с обеденным перерывом с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. Срок действия указанного договора с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть 8 рабочих месяцев. Общая стоимость работ (услуг), выполняемых ФИО16 по настоящему договору составляет 262 000 рублей 00 копеек, выплачивается частями из расчёта 262 000 рублей 00 копеек: 8 месяцев = примерно 32 750 рублей 00 копеек в месяц, исходя из объема выполненных работ, ежемесячная заработная плата последнего может варьироваться от 25 000 рублей до 34 000 рублей). Заработная плата ФИО16 выплачивается каждое 10-е число месяца на основании подписанного исполнителем (ФИО16) и заказчиком (ИП ФИО6) акта выполненных работ (услуг). Насколько ей известно, иного источника дохода у ФИО16 нет. Таким образом, ежемесячный доход ФИО16, получаемый им в ИП ФИО6 не превышает 34 000 рублей 00 копеек (том 2 л.д. 123-126).

Вина подсудимых ФИО12 и ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в жилище ФИО16 ремонт не проводился, таким образом, установлено, что гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1 и гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8 не исполнялся (том 1 л.д. 30-37);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено наличие на его территории иностранных граждан – граждан Республики Армения ФИО1 и ФИО8 (том 1 л.д. 40-47);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО16 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому ФИО16 изобличил себя, ФИО12 в совершении инкриминируемого им преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, указал на место совершения ими ДД.ММ.ГГГГ преступления (том 2 л.д.133-141);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО12 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому ФИО12 изобличил себя, ФИО16 в совершении инкриминируемого им преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст.322.1 УК РФ, указал на место совершения ими ДД.ММ.ГГГГ преступления (том 2 л.д. 142-152);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО16 и подозреваемым ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО16, ФИО12 настояли на ранее данных ими показаниях, изобличили себя в совершении инкриминируемого им преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (том 2 л.д. 153-162);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого в помещении служебного кабинета № Буденновского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> подозреваемого ФИО12 были изъяты гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) между ФИО16 и ФИО1; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) между ФИО16 и ФИО8; подлинник почтового уведомления от ДД.ММ.ГГГГ №; подлинник почтового уведомления от ДД.ММ.ГГГГ № (том 2 л.д. 168-171);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого в помещении служебного кабинета № Буденновского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: Ставропольский край, г. № 20 у свидетеля ФИО5 были изъяты подлинник заявления ФИО8 о продлении срока его пребывания в РФ от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник решения заместителя начальника ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока временного пребывания ФИО8 в РФ; подлинник заявления ФИО1 о продлении срока ее пребывания в РФ от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник решения заместителя начальника ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока временного пребывания ФИО1 в РФ (том 2 л.д. 177-181);

- протоколом получения образцов для сравнительно исследования от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому у подозреваемого ФИО16 получены образцы почерка и подписи (том 2 л.д. 184-187);

- протоколом получения образцов для сравнительно исследования от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому у свидетеля ФИО1 получены образцы почерка и подписи (том 2 л.д. 190-193);

- протоколом получения образцов для сравнительно исследования от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому у свидетеля ФИО8 получены образцы почерка и подписи (том 2 л.д. 199-202);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, копий документов, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № Буденновского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> подозреваемого ФИО12: гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) между ФИО16 и ФИО1; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) между ФИО16 и ФИО8; подлинник почтового уведомления от ДД.ММ.ГГГГ №; подлинник почтового уведомления от ДД.ММ.ГГГГ № (том 2 л.д. 206-247);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет самозанятой ФИО7 по адресу: 

<

адрес> А, в котором ДД.ММ.ГГГГ были изготовлены и заключены поддельные гражданско-правовые договоры с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО12; гражданско-правовые договоры с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1 (том 2 л.д. 250-255);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен открытый участок местности в непосредственной близости к складу матрасов на территории ООО «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и ФИО16 вступили в сговор на совершение инкриминируемого им преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст.322.1 УК РФ (том 3 л.д. 1-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в жилище ФИО16 ремонт не проводился, таким образом, установлено, что гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1 и гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8 не исполнялся (том 3 л.д. 7-14);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого в помещении служебного кабинета № Буденновского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> подозреваемого ФИО16 был изъят находящийся в собственности подозреваемого ФИО16 мобильный телефона марки Techno, модель LG6n в корпусе серебристого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № (том 3 л.д. 20-25);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого в помещении служебного кабинета № Буденновского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> подозреваемого ФИО12 был изъят находящийся в собственности подозреваемого ФИО12 мобильный телефона марки Xiaomi, модель Redmi 12C в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № (том 3 л.д. 36-42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, копий документов, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № Буденновского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> свидетеля ФИО5: подлинник заявления ФИО8 о продлении срока его пребывания в РФ от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник решения заместителя начальника ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока временного пребывания ФИО8 в РФ; подлинник заявления ФИО1 о продлении срока ее пребывания в РФ от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник решения заместителя начальника ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока временного пребывания ФИО1 в РФ (том 3 л.д. 48-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования образцы почерка и подписи свидетеля ФИО1, образцы почерка и подписи свидетеля ФИО12, образцы почерка и подписи подозреваемого ФИО16 (том 3 л.д. 73-77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, подпись от имени ФИО16 в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО8 – «Работник», выполнена ФИО16. Краткая рукописная запись «ФИО16» в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО8 – «Работник», выполнена ФИО16. Подпись от имени ФИО8 в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО8 – «Работник», выполнена ФИО8. Краткая рукописная запись «ФИО8» в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО8 – «Работник», выполнена ФИО8 (том 3 л.д. 87-99);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, подпись от имени ФИО16 в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО8 – «Работник», выполнена ФИО16. Краткая рукописная запись «ФИО16» в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО8 – «Работник», выполнена ФИО16. Подпись от имени ФИО8 в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО8 – «Работник», выполнена ФИО8. Краткая рукописная запись «ФИО8» в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО8 – «Работник», выполнена ФИО8 (том 3 л.д. 110-122);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, подпись от имени ФИО16 в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО1 – «Работник», выполнена ФИО16. Краткая рукописная запись «ФИО16» в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО1 – «Работник», выполнена ФИО16. Ответить на вопрос»Выполнена ли подпись от имени ФИО1, в «Гражданско-правовом договоре» от имени ФИО1 либо ины лицом?» не представляется возможным. Краткая рукописная запись «ФИО1» в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО1 – «Работник», выполнена ФИО1 (том 3 л.д. 133-152);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, подпись от имени ФИО16 в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО1 – «Работник», выполнена ФИО16. Краткая рукописная запись «ФИО16» в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО1 – «Работник», выполнена ФИО16. Ответить на вопрос»Выполнена ли подпись от имени ФИО1, в «Гражданско-правовом договоре» от имени ФИО1 либо ины лицом?» не представляется возможным. Краткая рукописная запись «ФИО1 С.» в гражданско-правовом договоре с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 – «Работодатель» и ФИО1 – «Работник», выполнена ФИО1 (том 3 л.д. 163-182);

- копией паспорта гражданина Республики Армения ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт въезда им на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, срок его временного пребывания составлял 90 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 255-259);

- копией паспорта гражданина Республики Армения ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт въезда ей на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, срок его временного пребывания составлял 90 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 75-79).

Таким образом, полагая в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания ФИО12 и ФИО16, данные ими в ходе предварительного следствия, суд считает, что они последовательны, логичны, сообразуются и подтверждаются показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе судебном заседания, показаниями свидетелей ФИО1, ФИО6, ФИО15, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО14, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, которые подтверждают обстоятельства совершения ФИО12 и ФИО16 преступления, изложенного в описательной части настоящего приговора, а также согласуется с письменными материалами дела и не противоречат им, устанавливают одни и те же факты.

Оценив все доказательства по делу, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО12 в совершении инкриминируемого преступления, в связи с чем, квалифицирует их действия по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с использованием поддельных документов.

Оценив все доказательства по делу, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО16 в совершении инкриминируемого преступления, в связи с чем, квалифицирует их действия по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с использованием поддельных документов.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении экспертных исследований не усматривается.

Суд считает, что нашел свое подтверждение квалифицирующий признак, «группой лиц по предварительному сговору», о чем свидетельствует механизм совершения преступления, целенаправленность и согласованность действий ФИО12 и ФИО16, осознание и понимание каждым из них действий друг друга, конкретные действия каждого, направленные на единый и ожидаемый ими результат – организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан с использованием поддельных документов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, суд признает, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО12 давал правдивые и последовательные показания, подробно изложив органам предварительного расследования обстоятельства, неизвестные им, в том числе, о месте и способе совершения преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств – полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья, наличие одного несовершеннолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО12 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО12, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, состояние его здоровья, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания подсудимому ФИО12 в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначенное наказание считать условным, применив положения ч. 2 ст. 73 УК РФ, поскольку такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, с учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, а так же того обстоятельства, что ФИО12 не судим, совершил преступление впервые, признал вину в совершении инкриминируемого преступления, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимому ФИО12 наказания с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО12 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется. 

Установленные судом при назначении наказания обстоятельства, влияющие на назначение наказания, по мнению суда, не позволяют прийти к выводу о возможности применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку наказание в виде лишения свободы назначено с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного ФИО12 преступления, с учетом фактических обстоятельств преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, суд признает, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО16 давал правдивые и последовательные показания, подробно изложив органам предварительного расследования обстоятельства, неизвестные им, в том числе, о месте и способе совершения преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств – полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО16 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО16, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, состояние его здоровья, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания подсудимому ФИО16 в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначенное наказание считать условным, применив положения ч. 2 ст. 73 УК РФ, поскольку такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, с учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, а так же того обстоятельства, что ФИО16 не судим, признал вину в совершении инкриминируемого преступления, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, 

<

данные изъяты> суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимому ФИО16 наказания с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО16 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется. 

Установленные судом при назначении наказания обстоятельства, влияющие на назначение наказания, по мнению суда, не позволяют прийти к выводу о возможности применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку наказание в виде лишения свободы назначено с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного ФИО16 преступления, с учетом фактических обстоятельств преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст. 81, 82, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком на 02 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года. 

Возложить на осужденного ФИО12 следующие обязанности в период отбывания наказания: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; не выезжать за пределы муниципального образования по месту его проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО12, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «г» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком на 01 год 06 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 года 06 месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО16 следующие обязанности в период отбывания наказания: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; не выезжать за пределы муниципального образования по месту его проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО16, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО8; гражданско-правовой договор с работником от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО12; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) между ФИО16 и ФИО1; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) между ФИО16 и ФИО8; подлинник почтового уведомления от ДД.ММ.ГГГГ №; подлинник почтового уведомления от ДД.ММ.ГГГГ №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Буденновского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> – уничтожить;

- подлинник заявления ФИО8 о продлении срока его пребывания в РФ от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник решения заместителя начальника ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока временного пребывания ФИО8 в РФ; подлинник заявления ФИО1 о продлении срока ее пребывания в РФ от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; подлинник решения заместителя начальника ОВМ ОМВД России «Буденновский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока временного пребывания ФИО1 в РФ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Буденновского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> - возвратить в ОВМ ОМВД России «Буденновский», в случае отказа в получении в установленном порядке - уничтожить; 

- образцы почерка и подписи свидетеля ФИО1 для сравнительного исследования; образцы почерка и подписи свидетеля ФИО12 для сравнительного исследования; образцы почерка и подписи подозреваемого ФИО16 для сравнительного исследования, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Буденновского МСО СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> - уничтожить;

- мобильный телефона марки Xiaomi, модель Redmi 12C в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, возвращенный собственнику ФИО12, считать возвращенным по принадлежности;

- мобильный телефона марки Techno, модель LG6n в корпусе серебристого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, возвращенный собственнику ФИО16, считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке через Буденновский городской суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Рамазанов